
Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40  http:// www.ars.paca.sante.fr     Page 1/21 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
Réf  : DOS-0719-8975-D 
 

 
 

Décision n° 2019BOQOS07-045 relative aux bilans des objectifs quantifiés déterminant la 
recevabilité des demandes d'autorisations des activités de soins et des équipements matériels 

lourds, mentionnés aux articles R. 6122-25 et R. 6122-26 du code de la santé publique 
 

Le directeur général de l’Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d’Azur 

VU le code de la santé publique ; 

VU le code de la sécurité sociale ; 

VU la loi n° 2011-940 du 10 août 2011 modifiant certaines dispositions de la loi 2009-879 du 
21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires ; 

VU la loi n° 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé ; 

VU le décret no 2018-117 du 19 février 2018 relatif à la simplification et à la modernisation des régimes 
d’autorisation des activités de soins et d’équipements matériels lourds ; 

VU le décret du 19 décembre 2018 portant nomination de Monsieur Philippe De Mester en qualité de 
directeur général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur, à compter du 15 janvier 
2019 ; 

VU l'arrêté n° 2017PRS08-47 en date du 03 octobre 2017 du directeur général de l’Agence régionale de 
santé Paca portant délimitation des zones du schéma régional de santé donnant lieu à la répartition des 
activités de soins et des équipements matériels lourds définis au I de l’article L.1434-3 du code de santé 
publique pour la région Provence-Alpes-Côte d’Azur ;  

VU l’arrêté en date du 24 septembre 2018, du directeur général de l'Agence régionale de santé Provence-
Alpes-Côte d’Azur, fixant le schéma régional de santé-projet régional de santé Provence-Alpes-Côte 
d’Azur, publié le 27 septembre 2018 ; 

VU la décision n° 2018 FEN11-132 du 13 décembre 2018 du directeur général de l'Agence régionale de 
santé de Provence-Alpes-Côte d’Azur, fixant pour l’année 2019, les périodes et le calendrier de dépôt des 
demandes d’autorisation et de renouvellement d’autorisation sur injonction pour les activités de soins et les 
équipements matériels lourds visés aux articles R. 6122-25 et R. 6122-26 du code de la santé publique ; 

CONSIDERANT que conformément à l’article R. 6122-30, le bilan quantifié de l’offre de soins précise les 
territoires de santé à l’intérieur desquels existent des besoins non couverts ; 

 
 
 
 

http://www.ars.paca.sante.fr/


Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40  http:// www.ars.paca.sante.fr     Page 2/21 

 

ARRETE 

 

Article 1 : Pour la période de dépôt du 15 août 2019 au 15 octobre 2019 le bilan des objectifs 
quantifiés, en tant qu'il se rapporte aux demandes de créations et d’installations, est établi selon les 
tableaux figurant ci-après pour les activités de soins suivantes : 

 Equipements matériels lourds : 

 Caméra à scintillation munie ou non de détecteur d’émission de positons en coïncidence, 

 Tomographe à émission, caméra à positons, 

 Appareil d’imagerie ou de spectrométrie par résonance magnétique nucléaire, 

 Scanographe à utilisation médicale, 

 Caisson hyperbare, 

 Cyclotron à utilisation médicale (traitement du cancer) 

 Traitement du cancer, 

 Chirurgie (à l’exception de la neurochirurgie et de la chirurgie cardiaque), 

 Réanimation Adultes et réanimation pédiatrique, 

 Médecine d’urgence, 

 Gynécologie-obstétrique, néonatologie, réanimation néo-natale. 

 

 
 
 
 

http://www.ars.paca.sante.fr/


Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40  http:// www.ars.paca.sante.fr     Page 3/21 

 

EQUIPEMENTS MATERIELS LOURDS : 
 

 

CAMERAS A SCINTILLATION 

Territoire de 
santé 

Nombre de sites 
existants 

Nombre de sites 
2023 

Demandes 
recevables 

Nombre d’appareils 
existants 

Nombre d’appareils 
2023 

Demandes 
recevables 

Alpes de Haute 
Provence 

0 0 NON 0 0 NON 

Hautes Alpes 1 1 NON 1 1 NON 

Alpes 
Maritimes 

4 4 NON 10 10 NON 

Bouches du 
Rhône 

7 7 NON 19 19 NON 

Var 3* 3* NON 7* 7* NON 

Vaucluse 1 1 NON 3 3 NON 

*Dont HIA 

 

http://www.ars.paca.sante.fr/


Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40  http:// www.ars.paca.sante.fr     Page 4/21 

 

 

TEP 

Territoire de 
santé 

Nombre de sites 
existants 

Nombre de sites 
2023 

Demandes 
recevables 

Nombre d’appareils 
existants 

Nombre d’appareils 
2023 

Demandes 
recevables 

Alpes de Haute 
Provence 

0 0 NON 0 0 NON 

Hautes Alpes 1 1 NON 1 1 NON 

Alpes 
Maritimes 

3 3 NON 4 5 OUI 

Bouches du 
Rhône 

6 6 NON 9 9 NON 

Var 2* 2* NON 3* 3* NON 

Vaucluse 1 1 NON 1 1 NON 

*Dont HIA 

 

http://www.ars.paca.sante.fr/


Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40  http:// www.ars.paca.sante.fr     Page 5/21 

 

 

IRM 

Territoire de 
santé 

Nombre de sites 
existants 

Nombre de sites 
2023 

Demandes 
recevables 

Nombre 
d’appareils 
existants 

Nombre d’appareils 
2023 

Demandes 
recevables 

Alpes de Haute 
Provence 

2 2 NON 2 2 NON 

Hautes Alpes 2 2 NON 3 3 NON 

Alpes 
Maritimes 

13 13 NON 21 21 NON 

Bouches du 
Rhône 

24
*
 26 OUI 36  38+1

*(1)
 OUI 

Var 13* 13* NON 16* 16* NON 

Vaucluse 6 6 NON 8 8 NON 

*Dont HIA 

 
 
 
 
 
 
1)
Reconnaissance de « besoins exceptionnels tenant à des situations d’urgente et d’impérieuse nécessité en matière de santé publique », relatifs à l'implantation supplémentaire d’une autorisation 

d’équipement matériel lourd, appareil d'imagerie à résonnance magnétique (IRM) plus spécifiquement orienté vers la pédiatrie sur un site, centre de référence en neurologie et pédiatrie, doté d’un 
plateau d’imagerie complet, sur le territoire des Bouches du Rhône à la soumis CSOS du 17 juin 2019 et suite à l’avis de celle-ci 
 
 

http://www.ars.paca.sante.fr/


Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40  http:// www.ars.paca.sante.fr     Page 6/21 

 

 

SCANNER 

Territoire de 
santé 

Nombre de sites 
existants 

Nombre de sites 
2023 

Demandes 
recevables 

Nombre 
d’appareils 
existants 

Nombre d’appareils 
2023 

Demandes 
recevables 

Alpes de Haute 
Provence 

3 3 NON 4 4 NON 

Hautes Alpes 3 3 NON 3 3 NON 

Alpes 
Maritimes 

16 17 OUI 24 25 OUI 

Bouches du 
Rhône 

28* 28* NON 44* 44* NON 

Var 17* 17* NON 19 20* OUI 

Vaucluse 12 12 NON 14 15 OUI 

*Dont HIA 

 

http://www.ars.paca.sante.fr/


Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40  http:// www.ars.paca.sante.fr     Page 7/21 

 

 

CAISSON HYPERBARE 

Territoire de 
santé 

Nombre de sites 
existants 

Nombre de sites 
2023 

Demandes 
recevables 

Nombre 
d’appareils 
existants 

Nombre d’appareils 
2023 

Demandes 
recevables 

Alpes de Haute 
Provence 

0 0 NON 0 0 NON 

Hautes Alpes 0 0 NON 0 0 NON 

Alpes 
Maritimes 

1 1 NON 1 1 NON 

Bouches du 
Rhône 

2 2 NON 2 2 NON 

Var 1* 1* NON 1* 1* NON 

Vaucluse 1 1 NON 1 1 NON 

*Dont HIA 

http://www.ars.paca.sante.fr/


Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40  http:// www.ars.paca.sante.fr     Page 8/21 

 

TRAITEMENT DU CANCER : 

CHIRURGIE DU CANCER 

Territoire de santé Activité 
Implantations 

existantes 
Implantations 

2023 
Demande 
recevable 

Alpes de Haute Provence 

Pathologies mammaires 0 0 NON 

Pathologies digestives 1 1 NON 

Pathologies urologiques 0 0 NON 

Pathologies thoraciques 0 0 NON 

Pathologies gynécologiques 0 0 NON 

Pathologies ORL et maxillo-faciales 0 0 NON 

Chirurgie hors seuil 2 2 NON 

Hautes Alpes 

Pathologies mammaires 1 1 NON 

Pathologies digestives 1 1 NON 

Pathologies urologiques 2 2 NON 

Pathologies thoraciques 0 0 NON 

Pathologies gynécologiques 1 1 NON 

Pathologies ORL et maxillo-faciales 1 1 NON 

Chirurgie hors seuil 3 3 NON 

Alpes Maritimes 

Pathologies mammaires 10 10 NON 

Pathologies digestives 12 12 NON 

Pathologies urologiques 7 6 NON 

Pathologies thoraciques 4 4 NON 

Pathologies gynécologiques 8 7 NON 

Pathologies ORL et maxillo-faciales 5 5 NON 

Chirurgie hors seuil 17** 16 NON 

 
** Dont activité du traitement du  cancer de l’enfant et de l’adolescent de moins de 18 ans. 

http://www.ars.paca.sante.fr/


Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40  http:// www.ars.paca.sante.fr     Page 9/21 

 

 

CHIRURGIE DU CANCER 

Territoire de santé Activités 
Implantations 

existantes 
Implantations 

2023 
Demande 
recevable 

Bouches du Rhône 

Pathologies mammaires 17 17 NON 

Pathologies digestives 20 18 NON 

Pathologies urologiques 13 13 NON 

Pathologies thoraciques 8 8 NON 

Pathologies gynécologiques 12 12 NON 

Pathologies ORL et maxillo-faciales 11* 11* NON 

Chirurgie hors seuil 29 27 NON 

Var 

Pathologies mammaires 7 7 NON 

Pathologies digestives 11* 11* NON 

Pathologies urologiques 8* 8* NON 

Pathologies thoraciques 3* 3* NON 

Pathologies gynécologiques 6 6 NON  

Pathologies ORL et maxillo-faciales 4* 4* NON 

Chirurgie hors seuil 15* 14* NON 

Vaucluse 

Pathologies mammaires 4  4 NON 

Pathologies digestives 6 6 NON 

Pathologies urologiques 3 3 NON 

Pathologies thoraciques 1 1 NON 

Pathologies gynécologiques 3 3 NON 

Pathologies ORL et maxillo-faciales 3 3 NON 

Chirurgie hors seuil 7 8 OUI 

     
 
*Dont HIA 

http://www.ars.paca.sante.fr/


Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40  http:// www.ars.paca.sante.fr     Page 10/21 

 

  

CHIMIOTHERAPIE OU AUTRES TRAITEMENTS MEDICAUX SPECIFIQUES DU CANCER 

Territoire de santé Activité 
Implantations 

existantes 
Implantations 

2023 
Demande 
recevable 

Alpes de Haute Provence 
Chimiothérapie dont chimiothérapie ambulatoire 
en hospitalisation de jour 

1 2 OUI 

Hautes Alpes 
Chimiothérapie dont chimiothérapie ambulatoire 
en hospitalisation de jour 

1 1 NON 

Alpes Maritimes 
Chimiothérapie dont chimiothérapie ambulatoire 
en hospitalisation de jour 

9 9 NON 

Bouches du Rhône 
Chimiothérapie dont chimiothérapie ambulatoire 
en hospitalisation de jour 

16* 15* NON 

Var 
Chimiothérapie dont chimiothérapie ambulatoire 
en hospitalisation de jour 

6* 6* NON 

Vaucluse 
Chimiothérapie dont chimiothérapie ambulatoire 
en hospitalisation de jour 

2 2 NON 

*Dont HIA  
 

 

RADIOTHERAPIE EXTERNE 

Territoire de santé Activité 
Implantations 

existantes 
Implantations 

2023 
Demande 
recevable 

Alpes de Haute Provence Radiothérapie externe 0 0 NON 

Hautes Alpes Radiothérapie externe 1*** 1*** NON 

Alpes Maritimes Radiothérapie externe 4 4 NON 

Bouches du Rhône Radiothérapie externe 6 6 NON 

Var Radiothérapie externe 1 1 NON 

Vaucluse Radiothérapie externe 1 1 NON 

***Autorisation dérogatoire 

http://www.ars.paca.sante.fr/


Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40  http:// www.ars.paca.sante.fr     Page 11/21 

 

 

CURIETHERAPIE 

Territoire de santé Activité Implantations existantes Implantations 2023 Demande recevable 

Alpes de Haute Provence 

Curiethérapie à bas débit de dose 0 0 NON 

Curiethérapie à haut débit de dose 0 0 NON 

Hautes Alpes 

Curiethérapie à bas débit de dose 0 0 NON 

Curiethérapie à haut débit de dose 0 0 NON 

Alpes Maritimes 

Curiethérapie à bas débit de dose 1 1 NON 

Curiethérapie à haut débit de dose 1 1 NON 

Bouches du Rhône 

Curiethérapie à bas débit de dose 2 2 NON 

Curiethérapie à haut débit de dose 1 1 NON 

Var 

Curiethérapie à bas débit de dose 0 0 NON 

Curiethérapie à haut débit de dose 0 0 NON 

Vaucluse 

Curiethérapie à bas débit de dose 1 1 NON 

Curiethérapie à haut débit de dose 1 1 NON 

 

http://www.ars.paca.sante.fr/


Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40  http:// www.ars.paca.sante.fr     Page 12/21 

 

 

UTILISATION THERAPEUTIQUE DE RADIOELEMENTS EN SOURCES NON SCELLEES 

Territoire de santé 
Modalité : utilisation thérapeutiques de 
radioéléments en source non scellée 

Implantations 
existantes 

Implantations 
2023 

Demande 
recevable 

Alpes de Haute Provence 
Nature du seuil prévue à l’article R. 6123-89 du code de santé 
publique (thérapeutique, intervention, appareil anatomique ou 
pathologie) 

0 0 NON 

Hautes Alpes 
Nature du seuil prévue à l’article R. 6123-89 du code de santé 
publique (thérapeutique, intervention, appareil anatomique ou 
pathologie) 

0 0 NON 

Alpes Maritimes 
Nature du seuil prévue à l’article R. 6123-89 du code de santé 
publique (thérapeutique, intervention, appareil anatomique ou 
pathologie) 

2 2 NON 

Bouches du Rhône 
Nature du seuil prévue à l’article R. 6123-89 du code de santé 
publique (thérapeutique, intervention, appareil anatomique ou 
pathologie) 

2 2 NON 

Var 
Nature du seuil prévue à l’article R. 6123-89 du code de santé 
publique (thérapeutique, intervention, appareil anatomique ou 
pathologie) 

1 1 NON 

Vaucluse 
Nature du seuil prévue à l’article R. 6123-89 du code de santé 
publique (thérapeutique, intervention, appareil anatomique ou 
pathologie) 

1 1 NON 

 

http://www.ars.paca.sante.fr/


Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40  http:// www.ars.paca.sante.fr     Page 13/21 

 

 

 

 

 

EQUIPEMENTS MATERIELS LOURDS DANS LE TRAITEMENT DU CANCER  
CYCLOTRON A UTILISATION MEDICALE 

Territoire de santé 
Nombre de 

sites 
existants 

Nombre de sites 
2023 

Demandes 
recevables 

Nombre d’appareils 
existants 

Nombre d’appareils 
2023 

Demandes 
recevables 

Alpes de Haute Provence 0 0 NON 0 0 NON 

Hautes Alpes 0 0 NON 0 0 NON 

Alpes Maritimes 1 1 NON 2 2 NON 

Bouches du Rhône 0 0 NON 0 0 NON 

Var 0 0 NON 0 0 NON 

Vaucluse 0 0 NON 0 0 NON 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ars.paca.sante.fr/


Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40  http:// www.ars.paca.sante.fr     Page 14/21 

 

CHIRURGIE : 
 
 

CHIRURGIE 

Territoire de santé 

Hospitalisation complète Hospitalisation ambulatoire  

Implantations 
existantes 

Implantations 
2023 

Demandes 
recevables 

Implantations 
existantes 

Implantations 
2023 

Demandes 
recevables 

Alpes de Haute Provence 3 3 NON 3 3 NON 

Hautes Alpes 3 3 NON 3 3 NON 

Alpes Maritimes 19 18 NON 18 17 NON 

Bouches du Rhône 34* 32* NON 35* 33* NON 

Var 18* 18* NON 18* 18* NON 

Vaucluse 12 12 NON 11 12 OUI 

 

*Dont HIA 
 
 

http://www.ars.paca.sante.fr/


Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40  http:// www.ars.paca.sante.fr     Page 15/21 

 

REANIMATION ADULTE ET REANIMATION PEDIATRIQUE : 
 
 

Territoire de santé Activité 
Implantations 

existantes 
Implantations 2023 

Demande 
recevable 

Alpes de Haute Provence Réanimation Adultes 1 1 NON 

Hautes Alpes Réanimation Adultes 1 1 NON 

Alpes Maritimes Réanimation Adultes 8 7 NON 

Bouches du Rhône Réanimation Adultes 20* 16* NON 

Var Réanimation Adultes 5* 5* NON 

Vaucluse Réanimation Adultes 1 1 NON 

*Dont HIA 

 

Territoire de santé Activité 
Implantations 

existantes 
Implantations 2023 

Demande 
recevable 

Alpes de Haute Provence Réanimation pédiatrique 0 0 NON 

Hautes Alpes Réanimation pédiatrique 0 0 NON 

Alpes Maritimes Réanimation pédiatrique 1 1 NON 

Bouches du Rhône Réanimation pédiatrique 1 1 NON 

Var Réanimation pédiatrique 0 0 NON 

Vaucluse Réanimation pédiatrique 0 0 NON 

 
 

http://www.ars.paca.sante.fr/


Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40  http:// www.ars.paca.sante.fr     Page 16/21 

 

MEDECINE D’URGENCE : 
 

Territoire de santé Activité 
Implantations 

existantes 
Implantations 

2023 
Demande recevable 

Alpes de Haute Provence Service d’Aide Médicale Urgente (SAMU) 1 1 NON 

Hautes Alpes Service d’Aide Médicale Urgente (SAMU) 1 1 NON 

Alpes Maritimes Service d’Aide Médicale Urgente (SAMU) 1 1 NON 

Bouches du Rhône Service d’Aide Médicale Urgente (SAMU) 1 1 NON 

Var Service d’Aide Médicale Urgente (SAMU) 1 1 NON 

Vaucluse Service d’Aide Médicale Urgente (SAMU) 1 1 NON 

 
 
 

Territoire de santé Activité 
Implantations 

existantes 
Implantations 

2023 
Demande recevable 

Alpes de Haute Provence Structure des urgences  3 3 NON 

Hautes Alpes Structure des urgences  3 3 NON 

Alpes Maritimes Structure des urgences  9 9 NON 

Bouches du Rhône Structure des urgences  16* 16* NON 

Var Structure des urgences  9* 9* NON 

Vaucluse Structure des urgences  8 8 NON 

 

*Dont HIA 

http://www.ars.paca.sante.fr/


Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40  http:// www.ars.paca.sante.fr     Page 17/21 

 

 

Territoire de santé Activité 
Implantations 

existantes 
Implantations 

2023 
Demande 
recevable 

Alpes de Haute 
Provence 

Structure des urgences pédiatriques 0 0 NON 

Hautes Alpes Structure des urgences pédiatriques 0 0 NON 

Alpes Maritimes Structure des urgences pédiatriques 1 1 NON 

Bouches du Rhône Structure des urgences pédiatriques 0 0 NON 

Var Structure des urgences pédiatriques 0 0 NON 

Vaucluse Structure des urgences pédiatriques 0 0 NON 

 
 

Territoire de santé Activité 
Implantations 

existantes 
Implantations 

2023 
Demande 
recevable 

Alpes de Haute 
Provence 

Structure mobile d’urgence et de réanimation 
(SMUR) adultes 

3 SMUR 3 SMUR NON 

Hautes Alpes 
Structure mobile d’urgence et de réanimation 
(SMUR) adultes 

2 SMUR 
2 SMUR + 1 antenne 

saisonnière 
OUI 

Alpes Maritimes 
Structure mobile d’urgence et de réanimation 
(SMUR) adultes 

5 SMUR + 1 antenne 5 SMUR + 1 antenne NON 

Bouches du Rhône 
Structure mobile d’urgence et de réanimation 
(SMUR) adultes 

6 SMUR + 7 antennes 7 SMUR + 7 antennes OUI 

Var 
Structure mobile d’urgence et de réanimation 
(SMUR) adultes 

6 SMUR + 1 antenne  
+ 1 antenne saisonnière  

6 SMUR + 1 antenne  
+ 1 antenne saisonnière 

NON 

Vaucluse 
Structure mobile d’urgence et de réanimation 
(SMUR) adultes 

4 SMUR +3 antennes 4 SMUR +3 antennes NON 

http://www.ars.paca.sante.fr/


Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40  http:// www.ars.paca.sante.fr     Page 18/21 

 

 

Territoire de santé Activité 
Implantations 

existantes 
Implantations 

2023 
Demande 
recevable 

Alpes de Haute 
Provence 

Structure mobile d’urgence et de réanimation spécialisée dans la prise 
en charge et le transport sanitaire d’urgences des enfants, y compris 
les nouveau-nés et les nourrissons (SMUR pédiatrique) 

0 0 NON 

Hautes Alpes 
Structure mobile d’urgence et de réanimation spécialisée dans la prise 
en charge et le transport sanitaire d’urgences des enfants, y compris 
les nouveau-nés et les nourrissons (SMUR pédiatrique) 

0 0 NON 

Alpes Maritimes 
Structure mobile d’urgence et de réanimation spécialisée dans la prise 
en charge et le transport sanitaire d’urgences des enfants, y compris 
les nouveau-nés et les nourrissons (SMUR pédiatrique) 

1 1 NON 

Bouches du Rhône 
Structure mobile d’urgence et de réanimation spécialisée dans la prise 
en charge et le transport sanitaire d’urgences des enfants, y compris 
les nouveau-nés et les nourrissons (SMUR pédiatrique) 

1 1 NON 

Var 
Structure mobile d’urgence et de réanimation spécialisée dans la prise 
en charge et le transport sanitaire d’urgences des enfants, y compris 
les nouveau-nés et les nourrissons (SMUR pédiatrique) 

0 0 NON 

Vaucluse 
Structure mobile d’urgence et de réanimation spécialisée dans la prise 
en charge et le transport sanitaire d’urgences des enfants, y compris 
les nouveau-nés et les nourrissons (SMUR pédiatrique) 

0 0 NON 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ars.paca.sante.fr/


Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40  http:// www.ars.paca.sante.fr     Page 19/21 

 

 
 

GYNECOLOGIE-OBSTETRIQUE, NEONATOLOGIE, REANIMATION NEO-NATALE 
 
 

Gynécologie obstétrique 
 

Gynécologie obstétrique  
avec néonatologie 

Territoire de santé 
Implantations 

existantes 
Implantations 

2023 
Demande 
recevable  

Territoire de santé 
Implantations 

existantes 
Implantations 

2023 
Demande 
recevable 

Alpes de Haute Provence 2 2 NON 
 

Alpes de Haute 
Provence 

0 0 NON 

Hautes Alpes 1 1 NON 
 

Hautes Alpes 1 1 NON 

Alpes Maritimes 2 2 NON 
 

Alpes Maritimes 3 3 NON 

Bouches du Rhône 4  4  NON 
 

Bouches du Rhône 4 4 NON 

Var 4 3 NON 
 

Var 2 2 NON 

Vaucluse 4 4 NON 
 

Vaucluse 1 1 NON 

 

 
 
 

http://www.ars.paca.sante.fr/


Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40  http:// www.ars.paca.sante.fr     Page 20/21 

 

 

Gynécologie obstétrique  
avec néonatologie soins intensifs  

Gynécologie obstétrique 
 avec néonatologie soins intensifs et réanimation néonatale 

Territoire de santé 
Implantations 

existantes 
Implantations 

2023 
Demande 
recevable  

Territoire de santé 
Implantations 

existantes 
Implantations 

2023 
Demande 
recevable 

Alpes de Haute Provence 0 0 NON 
 

Alpes de Haute 
Provence 

0 0 NON 

Hautes Alpes 0 0 NON 
 

Hautes Alpes 0 0 NON 

Alpes Maritimes 1 1 NON 
 

Alpes Maritimes 1 1 NON 

Bouches du Rhône 3 3 NON 
 

Bouches du Rhône 2 2 NON 

Var 1 1 NON 
 

Var 0 0 NON 

Vaucluse 1 1 NON 
 

Vaucluse 0 0 NON 

http://www.ars.paca.sante.fr/


Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40  http:// www.ars.paca.sante.fr    Page 21/21 

 

 
 

Article 2 : Conformément aux dispositions de l'article R. 6122-30 du code susvisé, ce bilan sera publié 
au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur. Il sera 
affiché jusqu'au 15 octobre 2019, au siège de l'Agence régionale de santé, et des délégations 
départementales. 

 

Article 3 : Le directeur de l’organisation des soins de l’Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte 
d’Azur et le délégué départemental concerné, sont chargés de l’exécution de la présente décision qui 
sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de région. 

 
 

 
 

Marseille, le 11 juillet 2019 

 
 
 

Le directeur général de l’Agence régionale de santé 
Provence-Alpes-Côte d’Azur 

 
Philippe De Mester 

 
 
 

Signé 

http://www.ars.paca.sante.fr/

